Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores Normando Baldissarella

Ronda Alta - RS

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA Nº. 001-202  2  .
Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e
dois  (26.05.2022),  com  início  às  dezenove horas  (19:00),  no
Plenário  Loris  Antonio  Perego,  situado  na  Avenida  Presidente
Vargas, nº 1184, Centro, na cidade de Ronda Alta, Estado do Rio
Grande  do  Sul,  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  Normando
Baldissarella realizou a primeira sessão plenária extraordinário do
ano de 2022, da 2ª Sessão Legislativa,  da 14ª (décima quarta)
Legislatura,  atendendo  solicitação  do  Executivo,  constante  no
Ofício de Gabinete nº  080/2022 sendo este parte  integrante  do
Projeto  de  Lei  nº.  023/2022.  A  sessão  foi  presidida  pelo
Presidente,  vereador  Juliano  Rubens  Perego,  secretariada  pelo
vereador  Silvanio  Roque  Lucca,  1ª  secretário.  Participaram
também da Sessão os Vereadores: Kleber Luis Civardi, Lucimar
Zanchet, Mauro Tadeu Tonin, Sidnei Nayssinho, Lizane Graciolli
Pandolfi,  Edivan  Lunardi  e  Vitor  Roque Cavazini. Constatada  a
existência  de  número  regimental  de  vereadores  no  plenário,  o
presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberta a sessão
plenária extraordinária. Expôs, que a mesma tinha como ordem do
dia, já de conhecimento dos nobres pares, a apreciação do Projeto
de Lei Ordinária do Executivo Municipal de nº 023, de 20 de maio
de 2022, que “Estabelece o índice para revisão geral anual dos
vencimentos  e  dos  subsídios  dos  servidores  do  Município,
inclusive  do  Prefeito,  Vice-Prefeito,  Vereadores  e  Secretários,
proventos  dos  aposentados  e  das  pensões.”  Cópias  do  Projeto
foram distribuídas  na sessão do dia  vinte  e quatro  de maio  do
corrente ano (24/05/202) quando fora realizada a leitura do Projeto
de Lei acima identificado. Também fora disponibilizado o referido
Projeto de Lei por meio eletrônico na página da Casa via Sistema
de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL.  Ato contínuo, após as
devidas e necessárias discussões, com pareceres favoráveis pelas
comissões pertinentes, avalizando o Projeto de Lei  nº 023, de 20
de maio de 2022,  tendo sido o mesmo  colocado em votação e,
aprovado  por  unanimidade.  Cumprida  a  finalidade  da  sessão
extraordinária e nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou
os trabalhos às dezenove horas e dez minutos (19hs10min), tendo

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__

Avenida Presidente Vargas nº 1184 – Centro – CEP – 99.670-000 – Fone: (0xx54)3364-1085
Email: camara@rondaalta.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores Normando Baldissarella

Ronda Alta - RS

solicitado que o resumo do andamento da sessão constasse em
ata, que aprovada, vai devidamente assinada.

Vereador Juliano Rubens Perego -  Presidente

Vereador Silvanio Roque Lucca – 1º Secretário

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__

Avenida Presidente Vargas nº 1184 – Centro – CEP – 99.670-000 – Fone: (0xx54)3364-1085
Email: camara@rondaalta.rs.gov.br